Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 59, pp. 504-506; J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 64, 
pp. 167-169; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 488, pp. 274-277. Regesto: G. 
DOMINEZ, Regesto, n. 51, p. 15. Si veda inoltre H. OBERMAIR, Kirche und Stadtentstehung, 
pp. 449-451 (con riproduzione fotografi ca).

Altro originale: München, H. St. A., Tegernsee, UUFasz. 134, proveniente dal monastero 
di Tegernsee (fi gg. 2, 3). Esso è relativo alla stessa azione giuridica, ma è redatto in forma 
di instrumentum da Alberto, notaio di Federico imperatore e Tridentine curie tabellio (e, 
contemporaneamente, munito di sigillo del vescovo di Trento). Questo sarebbe stato dato 
in cambio del documento sigillato di tipo cancelleresco oggi conservato nell’Archivio Prin-
cipesco Vescovile. Huter pubblica i due testi, che presentano svariate differenze formali, su 
colonne affi ancate; in questa sede ci si limita a presentare il documento presente nell’APV.

§ IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. NOTUM SIT 
UNIVERSITATI FIDELIUM PRESENTIUM ET FUTURORUM / con-
cambium quod factum est inter Tridentinę sedis reverendum in Christo 
episcopum Chuonradum et venerabilem abbatem Manigoldum, cenobii 
Sancti Quiryni / martiris in Teg(ri)nse, utriusque ęcclesię capitulo et con-
ventu assensum plenarie prebente, quod sic factum est.

Erat fratribus Teg(ri)nsens(is) monasterii quoddam predium / iuxta fossatum 
suburbii Bauzani, quod dicitur vinetum in Albaro, quod dum predictus 
episcopus pro utilitate suę sedis a iam dicto abbate eiusque cenobii / fra-
tribus cambire intenderet, missi sunt per eundem abbatem Manigoldum 
coniventia totius congregationis certi internuncii in huius cambii diffi ni/
tionem, Oulricus videlicet, eorundem fratrum prepositus, et Albanus de 
Puosencheim, ministerialis supramemorati cenobii, qui, ut eis iniunctum 
erat, pereger(unt) / legitime idem concambium ex parte prenotati abbatis 
ac suę congregationis, tradentes sine fraude et remoto omni malo ingenio 
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cum toto et / legitimo cambiendia) iure suprascriptum predium in Albaro 
in manus domni episcopi Chuonradi, usibus suis ac successorum suorum 
sine omnium / hominum contradictione omnimodis profuturum.

Econtra iam prememoratus domnus episcopus, predictę traditionis lege 
ac tenore quo ipse a prefatis legatis supra/scriptam possessionem in loco 
Alberi acceperat, perpetuę permutationis nomine investivit predictos le-
gatos Oulricum prepositum de Teg(ri)nse et / Albanum de Puosencheim 
de illis vineis que pertinebant ad illam curiam quam colebat Hartwicus, 
cum omni eiusdem curię et harum competenti iure vi/nearum, quę curia 
fuit feodum quondam domni Folchi de Bauzano, adiciens etiam domnus 
episcopus in huius cambii supplementum aliam vineam quę iacet / in loco 
et fundo Bauzani, in loco qui dicitur Hurlah, quę et est iuxta molendi-
num Chuonradi, fratris Hainrici Swarzi, ea conditione, quatenus prefatus / 
domnus Manigoldus abbas de Teg(ri)nse successoresque eius cum sua tota 
congregatione supradictam curiam et vineas cum fundo in quo sitę sunt et 
cum / superioribus et inferioribus eorum introitibus et exitibus ac omni 
utilitatis profi cuo habere et tenere debeant in perpetuum, faciendum exinde 
libere / et iuris proprietarii nomine sine omnium hominum contradictione 
quicquid eis utile fuerit. His ita peractis factum est iudiciario ordine / et 
utriusque partis consensu ut utrique, et domnus episcopus et legati domni 
abbatis, per domnum Hainricum de Rosenpah mitterentur in tenu/tam 
permutatę possessionis.